



പി എം ഫൗണ്ടേഷൻ മികച്ച വിദ്യാലയങ്ങൾക്ക് അവാർഡുകൾ നൽകുന്നു .

Govt/Aided/Un Aided - LP/UP/HS/HSS സ്കൂളുകൾക്ക് അപേക്ഷിക്കാം. ഹരിത വിദ്യാലയം എന്നതാണ് ഈ വർഷത്തെ അവാർഡിന് ആസ്പദമാകുന്ന വിഷയം.

അപേക്ഷിക്കുവാനുള്ള മാനദണ്ഡങ്ങൾ

1. പ്രകൃതി സംരക്ഷണത്തിന് കൃത്യമായ നൽകിയിട്ടുള്ള പ്രാധാന്യങ്ങൾ. മരങ്ങളുടെ സംരക്ഷണം, ജലസ്രോതസ്സുകൾ എന്നിവ ഇതിൽ ഉൾപ്പെടും
2. പ്ലാസ്റ്റിക് മുതലായ മാലിന്യ നിർമ്മാർജ്ജനത്തിനായി കൃത്യമായ ആവിഷ്കരിച്ചിട്ടുള്ള നടപടികൾ
3. കൃഷി അനുബന്ധ കാര്യങ്ങളിൽ വിദ്യാർത്ഥികളുടെ പര്യാപ്തത. കൃത്യമായി ഉല്പാദിപ്പിക്കുന്ന കാർഷിക ഉൽപ്പന്നങ്ങൾ കൊണ്ട് സ്കൂൾ സ്വയം സുസ്ഥിരമാണോ എന്നിവ പ്രധാനമാണ്.
- 4 . വിദ്യാർത്ഥികളിൽ പാരിസ്ഥിതിക ബോധം വളർത്തിയെടുക്കുവാൻ സ്കൂൾ നടത്തിയിട്ടുള്ള പ്രവർത്തനങ്ങൾ മുതലായവ വിലയിരുത്തും.

ലഭിക്കുന്ന അപേക്ഷകളിൽ നിന്നും തിരഞ്ഞെടുക്കുന്ന സ്കൂളുകൾ അവരുടെ മികവ് തെളിയിക്കുന്ന ദൃശ്യവതരണം സമിതി മുമ്പാകെ നടത്തേണ്ടതും, തുടർന്ന് തിരഞ്ഞെടുക്കുന്ന സ്കൂളുകളിൽ വിദഗ്ധ സമിതി സന്ദർശിക്കുന്നതുമാണ്. ഈ സ്കൂളുകളിൽ നിന്നും ആദ്യ മൂന്ന് സ്ഥാനക്കാരെ തിരഞ്ഞെടുക്കുകയും യഥാക്രമം 3 ലക്ഷം രൂപ , 2 ലക്ഷം രൂപ , 1 ലക്ഷം രൂപ ക്യാഷ് അവാർഡ്, പി എം ഫൗണ്ടേഷൻ വാർഷിക അവാർഡ് ദാന ചടങ്ങിൽ വെച്ച് നൽകുന്നതുമാണ്. 'ഹരിത വിദ്യാലയം' എന്ന വിഷയത്തെ ആസ്പദമാക്കിയിട്ടുള്ള ഒരു self-assessment report അപേക്ഷയോടൊപ്പം സമർപ്പിക്കേണ്ടതാണ്.

അപേക്ഷ ഫോമിനും വിശദ വിവരങ്ങൾക്കും www.pmfonline.org എന്ന വെബ്സൈറ്റ് സന്ദർശിക്കുക. അപേക്ഷകൾ സ്വീകരിക്കുന്ന അവസാന തീയതി ആഗസ്റ്റ് 16.

അപേക്ഷകൾ അയക്കേണ്ട വിലാസം :
P M FOUNDATION
OPP. CHINMAYA VIDHYAPEET
WARRIAM ROAD, KOCHI -682016

Prof. K.A. Jaleel Award for Best Practices in Schools of Kerala

P.M. Foundation is instituting awards for schools pursuing best practices in different spheres of activity related to schools. Govt/ aided / un-aided LP/UP/HS/HSS can apply for this award. This year the best practices adopted by schools in creating an environment-friendly 'Green Campus' is being evaluated.

Green Campus /Eco-friendly

Criteria

1. How eco-friendly the campus is will be the first criterion for selection. We have to ensure whether the campus is maintained with a commitment to nature, i.e. by preserving trees, mounts and water sources like rivulets, which preserve and protect nature.
1. The second criterion is assessing whether the campus is free from non-organic waste including plastic. The economical and scientific methods that the campus has adopted to dispose waste
2. The Jury panel will make an assessment of whether the campus has instilled in the students the culture of farming so that they can produce food that they basically need. Are the schools self-sustainable with the agricultural produce grown in the campus?
3. What are the ways the school has adopted to nurture in students an ecological consciousness? Has the school made an assessment of its impact?

From the applications, schools would be shortlisted by an expert committee. Short listed schools have to make a visual presentation before the committee and answer their queries. Thereafter, the committee would visit the shortlisted schools. Finally, top 3 institutions would bag **Rs. 3 lakhs, Rs.2 lakhs & Rs.1 lakh as Cash award respectively**. Awards would be presented in the P.M. Foundation Annual Award Ceremony to be held in December 2018.

The last date for submission of duly filled in applications (hard copy) would be **Aug 16th 2018**. Incomplete applications would be rejected.